DN 	Vereador RODRIGO FALSETTI
(Cidadania)

Ver.  PP,  DO U1V'IRQE W, J ERfSOt• LUtS DA SILVA
2' rtjo

LCS

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°-\, DE 2.020
Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Guaçuano"
ao Senhor Coronel PM Ricardo Augusto Nascimento de Meio
Araújo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 10  Fica concedido o Título de "Cidadão Guaçuano" ao
Ilustríssimo Senhor Coronel PM RICARDO AUGUSTO NASCIMENTO DE
MELLO ARAÚJO.

Art. 20  A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene
desta Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da
Câmara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execução do presente Decreto
Legislativo onerarão verbas orçamentárias próprias.

publicação.
Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Sala "Ulysses Guimarães", 30 de novebo de 2020.

Rua José Colombo, 235 . Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmrnguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.hr

A GAZET A
Itapfrense

Academia

Aça

Acessórios

Agropecuária

Auto
Center

Barbearia

F 9:

Lanchonete
Bor: 'oniere

Acessórios p1 CeuIa
e Utilidades

Gazeta Itapir
há 2 minutos

30/11/2020

Bolsonaro nomeia coronel Mello Araújo para comando da Ceagesp 1 Gazeta Itapirense

HOJE

A GAZETÀ
(19)9 8187 9851

contato@gazetaitapirense.com.br

(19) 9 8187 9851

contatogzetaitapirensecombr

22,11012020

Bolsonaro nomeia
coronel Mello Araújo
para comando da
Ceagesp
O coronel PM da reserva Ricardo Augusto Nascimento de

Mello Araújo, ex-comandante da Rota entre 2017 e

2019,foi indicado pelo presidente Jair Bolsonaro para o

cargo de presidente da empresa em processo de

privatização. Natural da cidade de São Paulo, o novo

presidente da Ceagesp esteve à frente da Cia. da PM de

Itapira.

Em 1992, graduou-se na Academia do Barro Branco -

Polícia Militar do Estado de São Paulo. No ano 2000,

tornou-se Bacharel em Direito pela Faculdade Integrada

de Guarulhos e, em 2004, graduou-se na Escola de

Educação Física da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Especializou-se em Fisiologia do Exercício pela USP.É

Mestre na área de Ciências Policias e Segurança Pública

desde 2013.

Na corporação, formou-se instrutor de Educação Física e

concluiu os cursos de Patrulhamento Tático e de

Segurança Física de Dignitários. Cursou, ainda, o Centro

de Instrução de Guerra na Selva (CIGS).Ao longo de sua

trajetória na Polícia Militar, atuou como Comandante

https://gazetaitapirense.com.br/bolsonaro-nomeia-coronel-mello-araujo-para-comando-da-ceageSP/

113

t h e doro

30/11/2020 	 Bolsonaro nomeia coronel Mello Araújo para comando da Ceagesp 1 Gazeta Itapirense

Interino e Subcomandante do 261  Batalhão de Polícia

Militar do Interior (BPM/I), localizado no município de

Mogi-Guaçu.

Em 4 de agosto de 2017, assumiu o comando do 10

Batalhão de Policiamento de Choque (BPChq), que conta

com as Rondas Ostensivas Tobias de Aguiar (ROTA). Em

fevereiro de 2019 encerrou sua carreira na PM e passou

para a reserva da corporação.

Major Mello teve passagem destacada aqui em

Itapira: ascensão contínua

Foi agraciado com diversas condecorações, destacando-

se as láureas do Mérito Pessoal, do 50  ao 10  grau;

medalhas Cruz de Sangue (grau bronze), Centenário do

Batalhão "Tobias de Aguiar" e Cinquentenário do Canil.

Mello Araújo assume agora o desafio de ser o principal

gestor da Ceagesp, empresa estatal endividada, em

processo de privatização e administradora do Entreposto

Terminal São Paulo, na Avenida Gastão Vidigal.

Últimas Notícias

Nota de

Falecimentos, de

23 a 29/11

O2O O Serviço

Funerário !tapirense e a

Aliança Familiar comunicam

o falecimento...

No 'Balcão de

Emprego', 31 vagas

hoje

Cunfira as vagas

disponíveis na Seção

Balcão de Emprego de A

GAZETA, o..,

Durante

treinamento,

farejadora Aisha
encontra muita

droga

A cãmfarejadora Aisha, do

Canil da Guarda Municipal,

conseguiu encontrar uma

grande quantidade...

Falta de matéria

prima vira de

pernas para o ar
mercado de

recicláveis

Está difícil encont

material recicláve

O catador Valter [

54...

https:/!gazetatapirensecom.br/bolsonaro-nomeia-coronel-mello-araujo-para-ComandO-da-CeageSP/

2/3